



Le 28 octobre 2015

Le spécialiste européen de la logistique du froid

Chiffre d'affaires consolidé du 3^{ème} trimestre 2015 : +3,2 %
(+2,8 % à périmètre constant)

STEF enregistre un léger rebond de son activité au 3^{ème} trimestre 2015 sur fond de reprise confirmée de la consommation alimentaire, en France et en Europe.

Répartition du chiffre d'affaires :

(En millions d'euros)

<i>Troisième trimestre</i>	<i>2014</i>	<i>2015</i>	<i>Variation %</i>	<i>A périmètre constant %</i>
Activités du groupe	611,5	627,1	2,6%	2,0%
Ventes réalisées pour compte de tiers	94,3	101,4	7,5%	7,5%
TOTAL	705,7	728,5	3,2%	2,8%

Les ventes réalisées pour compte de tiers (clients de la restauration hors foyer) sont localisées en France, en Espagne et en Belgique.

Chiffre d'affaires par activité

(En millions d'euros)

<i>Troisième trimestre</i>	<i>2014</i>	<i>2015</i>	<i>Variation %</i>	<i>A périmètre constant %</i>
Transport France	305,5	305,5	0,0%	0,0%
Logistique France	122,5	128,6	5,0%	4,3%
Activités européennes	144,8	155,7	7,5%	5,8%
Sous-total Transport et Logistique	572,8	589,7	3,0%	2,4%
Maritime	32,5	31,8	-2,3%	-2,3%
Autres	100,4	107,0	6,6%	6,6%
TOTAL	705,7	728,5	3,2%	2,8%

Les principales variations de périmètre de la période concernent :

- Logistique France : la société GEFA (entrepôt frigorifique en Auvergne), détenue à 100 % depuis fin mars 2015 (34% jusque-là), apporte 0,9 M€ de chiffre d'affaires sur la période ;
- Activités Européennes : le chiffre d'affaires de SPEKSNIJDER (Pays-Bas), acquis en septembre 2014, représente 2,4 M€ au 3^{ème} trimestre 2015.

Transport France

Le chiffre d'affaires du Transport France reste stable sur le trimestre. En effet, malgré une progression de 1,8 % des tonnages transportés par le réseau, l'activité continue d'être impactée par la baisse du prix du carburant répercuté en pied de facture, en diminution de 8,3 M€ entre le 3^{ème} trimestre 2014 et le 3^{ème} trimestre 2015.

Logistique France

La croissance du chiffre d'affaires de la Logistique France atteint +5% au 3^{ème} trimestre. Cette évolution, supérieure à celle des trimestres précédents, s'explique par l'accompagnement des clients de l'industrie agro-alimentaire dans l'optimisation de leurs flux logistiques et également, par la hausse du taux de remplissage moyen des entrepôts surgelés (+1,5%).

Activités Européennes

Les activités européennes continuent leur progression sur les tendances observées lors des deux premiers trimestres. L'activité en Italie et Espagne reste très bien orientée, ainsi que les flux européens.

Maritime

L'activité du 3^{ème} trimestre, soutenue par une bonne saison estivale, s'est traduite par une hausse du trafic (+4% pour le fret et +19% pour les passagers). Cependant, en raison de la baisse du prix du carburant, inclus dans les tarifs, le chiffre d'affaires est en baisse de 2,3%.

Le chiffre d'affaires cumulé au 30 septembre 2015 s'élève à 2 089,2 M€ contre 2 037,1 M€ en 2014, en hausse de 2,6%.

Contact : Stanislas LEMOR - Stanislas.Lemor@stef.com

Site : www.stef.com

Code ISIN : FR0000064271 – Code REUTERS : STE.PA – Code BLOOMBERG : STF.FP